Rua Padre Luiz Segalli, 560 – Centro – Pinto Bandeira- RS CEP: 95717-000

Indicação nº 03/2021

Excelentíssimos Senhores Vereadores:

A Bancada do Movimento Democrático Brasileiro e
do Partido Socialista Brasileiro solicitam uma vez ouvido o douto Plenário e, na forma
regimental, o que segue pelas razões que expõe:

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PARA QUE ORIENTE AS OBRAS EM
ANDAMENTO EM RELAÇÃO A
ACESSIBILIDADE NO PASSEIO PÚBLICO.

J U S T I F I C A T I V A:

Em razão da diversidade e inclusão social, solicitamos que ao

Poder Executivo Municipal, primeiramente oriente os munícipes ao construir seus

empreendimentos e residências quanto ao aspecto de acessibilidade nas calçadas.

Isso porque, é direito de todos o bem-estar social.

Ainda, em caráter orientativo, podemos ir mais além ao orientar

os munícipes para que quando providenciarem calçada já o façam com todos os requisitos de

acessibilidade na via urbana.

Então, de nossa parte cabe melhorarmos a estrutura, bens ou

até serviços utilizados por estas pessoas. Somente assim, teremos a capacidade de garantir

o bem-estar destes cidadãos em sentido coletivo.

Por fim, nos colocamos à disposição para acompanhar e citar

especificamente para o Poder Executivo os pontos que merecem sua atenção.

Sala das Sessões, aos 05 de março de dois mil e vinte e um.

Rua Padre Luiz Segalli, 560 – Centro – Pinto Bandeira- RS CEP: 95717-000

    DEONILDO JOÃO FOLADOR ANGHEBEN  LUCIANE PICHLER ARCARI
                  VEREADOR      VEREADORA

            CESAR AUGUSTO TUMELERO        CRISLEI BALLESTRIN FACHIN

             VEREADOR      VEREADORA

      JOSÉ MARIA PAVAN          VALDIR ANTÔNIO COGHETTO
            VEREADOR               VEREADOR